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Кратенки Abbreviations

Ж = жени W = Women

М = мажи M = Men

ISCED 97 = Меѓународна 
стандардна 
класификација на 
образованието

ISCED 97 = International Standard 
Classification of 
Education

ISCED 0 = Предучилишно 
образование - детски 
градинки

ISCED 0 = Pre primary 
education - children 
kindergartens

ISCED 1 = Основно образование 
(од прво до четврто 
одделение)

ISCED 1 = Primary and Lower 
Secondary education 
(from I to IV grade)

ISCED 2 = Основно образование 
(од петто до осмо 
одделение)

ISCED 2 = Primary and Lower 
Secondary education 
(from V to VIII grade)

ISCED 3 = Средно образование 
(гимназиско и стручно 
образование)

ISCED 3 = Upper Secondary 
education (general and 
vocational education)

ISCED 4 = Постсредно - но не 
високо образование 
(специјалистичко 
стручно образование)

ISCED 4 = Post Secondary - not 
tertiary education 
(specialist - worker’s 
education)

ISCED 5 = Високо образование и 
прв степен, факултет, 
магистратура и 
специјализација

ISCED 5 = Tertiary education

ISCED 6 = Докторат ISCED 6 = Doctorate

ДЗС = Државен завод за 
статистика

SSO = State Statistical Office

ИКТ = Информатички и 
комуникациски 
технологии

ICT = Information and 
communication 
technologies

Кратенки
Abbreviations
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Предговор
Preface

Предговор

Почитувани корисници, пред вас е десеттото издание на публикацијата „Жените 
и мажите во Република Македонија“, подготвено врз основа на податоците кои 
Државниот завод за статистика ги прибира преку своите сè поразвиени родови 
статистики. Имајќи ја предвид содржината на претходните изданија, во ова 
издание се обидовме да го продолжиме континуитетот на објавените податоци, 
но и да презентираме нови содржини кои ќе ви овозможат да добиете слика за 
демографските карактеристики на жените и на мажите во Република Македонија, 
како и нивната застапеност во социјалниот и економскиот живот на земјата.

Презентираните индикатори од родовите статистики ни овозможуваат да го следиме 
процесот на воспоставување на еднаквите можности и еднаквиот третман на 
жените и на мажите во разни области од животот: образованието, вработувањето, 
правосудството, културата, социјалната заштита.

Се надеваме дека ова издание во голема мера ќе излезе во пресрет на вашите 
потреби од податоци за родовите статистики, кои ќе ви овозможат да ги реализирате 
вашите родови анализи или едноставно да ги добиете информациите поврзани со 
родовите статистики кои се од ваш интерес.

						      в.д. Директор
            Апостол Симовски

Preface

Dear users, we present to you the tenth edition of the publication “Women and Men 
in the Republic of Macedonia”, prepared on the basis of data collected by the State 
Statistical Office through its ever-developing gender statistics. Taking into account the 
content of the previous editions, in this edition we have tried to maintain the continuity 
of the published data and to present new content that will provide you with an insight 
into the demographic characteristics of women and men in the Republic of Macedonia 
and their participation in the social and economic life of the country.

The presented indicators for gender statistics enable us to monitor the process of 
establishing equal opportunities and equal treatment of women and men in various 
areas of life: education, employment, judiciary, culture, social protection, etc.

We hope that this edition will largely meet your needs for gender statistics, which will 
assist you in your gender analyses, or simply to obtain information related to gender 
statistics that are of particular interest to you.

Apostol Simovski
Acting Director
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Вовед

Во ова издание се користени расположливите податоци на Државниот 
завод за статистика, со цел да се потенцираат состојбите од аспект на 
родовата еднаквост. 

Родова еднаквост

Еднакви можности на мажите и на жените по достоинство и право значи 
промовирање на начелото за воведување на еднакво учество на жените 
и на мажите во сите области од јавниот и приватниот сектор, еднаков 
статус и третман во остварувањето на сите права и во развојот на нивните 
индивидуални потенцијали преку кои тие придонесуваат во општествениот 
развој, како и еднакви придобивки од резултатите произлезени од тој развој 
(член 4(1) од Законот за еднакви можности на жените и на мажите).

Национален план за акција за еднакви можности на мажите и на жените 
(НПАЕМ)

Планот за акција ги содржи основните начела за еднаквите можности 
во согласност со содржината на долгорочните програмски документи, а 
особено:

- насоките и мерките за постигнување на целите во посебните области на 
општествениот живот, пред сè, во областа на вработувањето, социјалната 
сигурност и здравствената заштита, образованието, семејните односи и 
застапеноста на жените и на мажите во јавниот живот;

- одговорноста за спроведувањето на мерките за постигнување на 
целите;

- содржината, надлежните органи и одговорните лица за подготвување 
и спроведување на периодичните планови кои се во функција на 
спроведување на задачите од Планот за акција во посебни области на 
општествениот живот;

- податоците кои се собираат и обработуваат се поврзани, сочувани, 
анализирани и презентирани одделно по полова структура во рамките на 
активностите на Државниот завод за статистика;

Вовед
Introduction
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- методот на следење и известување за примената на Планот за акција, и

- потребните средства за примената на мерките од Планот за акција, 
изворите и начинот на обезбедување на тие средства (член 21(1) од 
Законот).

Еднакви можности

Основните мерки за остварување на принципот на еднакви можности се 
нормативни мерки од различни области со кои се забранува дискриминација 
врз основа на пол и се предвидува обврска за субјектите утврдени со 
овој Закон за грижа и создавање на услови за обезбедување на еднаков 
третман во остварувањето и заштитата на правата и слободите и со кои се 
предвидуваат санкции за непочитување на барањата и прекршување на 
забраните.(член 5(1)од Законот).

Статистика на полови

За статистичките податоци да бидат корисни во процесите на одлучување,  
податоците мора да бидат дисагрегирани по пол и да ги рефлектираат  
состојбите во општеството. Сите податоци за индивидуите треба да се 
прибираат, анализираат и публикуваат по пол.

Во Законот е прецизирано дека податоците се прибираат, обработуваат и 
презентираат според половата структура во рамките на активностите на 
Државниот завод за статистика (член 21(2)).

Обврската за произведување на статистики по пол е обврзувачка и на 
меѓународно ниво.  Декларацијата од Пекинг и Платформата за акции 
(усвоена на 4. Светска конференција за жените, на 15 септември 1995 
година): Акции за еднаквост, развој и мир, ги задолжува владите, 
меѓународната заедница и граѓанското општество да преземат акции во 12 
критични области. Бројните параграфи во овие документи ја наметнуваат 
потребата од податоци за различни области како што се здравството, 
образованието, работните и економските услови, насилството, моќта и 
одлучувањето.

Вовед
Introduction
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Introduction 

This edition uses the data available at the State Statistical Office in order to 
reflect the conditions from a gender equality perspective. 

Gender equality

Equal opportunities for men and women in terms of dignity and rights means 
promotion of the principle of equal participation of women and men in all areas 
of public and private life, equal status and treatment in realizing all rights and 
in the development of their individual potentials through which they contribute 
in societal development, as well as equal benefits from the results arisen from 
that development (Article 4(1) of the Law on Equal Opportunities for Women 
and Men).

National Action Plan for Equal Opportunities for Men and Women (NAPEO)

The Action Plan contains the basic principles of equal opportunities in accordance 
with the contents of the long-term program documents, and in particular:

- guidelines and measures for achieving the goals in certain areas of public life, 
and in particular in the field of employment, social security, health care, 
education, family relations and representation of women and men in public 
life;

- responsibility for implementing the measures for achieving the goals;

- contents, competent bodies and persons responsible for preparing and 
implementing the periodic plans that are in function of implementing the tasks 
from the Action Plan in particular areas of public life;

- the data that are collected and processed are connected, stored, analyzed 
and presented  separately by gender structure within the activities of the 
State Statistical Office;

- the method for monitoring and reporting on the enforcement of the Action 
Plan, and

Вовед
Introduction
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- necessary resources for the implementation of measures from the Action 
Plan, sources and manner of securing such resources (Article 21(1) of the 
Law). 

Equal opportunities

The basic measures for realization of the principle of equal opportunities are 
normative measures from various fields that prohibit gender-based 
discrimination and foresee an obligation to care for and to create conditions 
for securing equal treatment in the realization and protection of rights and 
liberties, and which also foresee sanctions for the disrespect of requirements 
and prohibitions (Article 5(1) of the Law).

Gender statistics

For statistics to be useful in gender sensitive policy making and planning, it must 
be disaggregated by sex and reflect gender issues in society. All data on 
individuals should be collected, analyzed and presented by sex.

The Law states that data that are collected, processed and presented according 
to gender structure within the activities of the State Statistical Office (Article 22 
(2)).

The responsibility to produce gender statistics is obligatory at the 
international level. The Beijing Declaration and Platform for Action, adopted 
in Beijing on 15 September 1995 by the Fourth World Conference on Women: 
Action for Equality, Development and Peace urges governments, the 
international community and civil society to take action in twelve critical 
areas of concern. The numerous paragraphs in these documents emphasize 
the need for improved statistics in various statistical fields, including health, 
education, work and economic conditions, violence, power and decision 
making.

Вовед
Introduction
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Население
Population

Според податоците од последниот Попис на населението, домаќинствата и 
становите во 2002 година, Република Македонија има 2 022 547 жители што е 
за 3.9% повеќе во однос на Пописот од 1994 година и 43.0% повеќе во однос на 
Пописот од 1948 година. 

Населението во Република Македонија, благодарејќи на сè уште позитивниот 
природен прираст, ја задржува позитивната насока на пораст. Според процената 
на населението (состојба 30.06.2016), во Република Македонија има 2 072 490 
жители. Процентуалното учество на жените и на мажите во вкупното население е 
речиси подеднакво, 49.9 % од населението се жени, a 50.1% се мажи. 

Во однос на старосната структура, македонското население сè повеќе старее. Во 
периодот од 2006 до 2016 година, учеството на женското младо население на 
возраст од 0 до 14 години е намалено од 18.7% на 16.1 %, а учеството на женското 
старо население на возраст од 65 и повеќе години е зголемено  од 12.3 % на 14.6%. 
Поголем број на жени се забележува во старосната група од 65 години и повеќе. 

Податоците покажуваат дека жените живеат  скоро 4.0 години подолго од мажите, 
т. е 77.4 години, а мажите 73.5 години.

Според вредноста на тоталната стапка на фертилитет (ТФР) во 2016 година која 
изнесува 1.50 (живородени деца на една жена), жените во Македонија сè почесто 
се одлучуваат да раѓаат  само по 1 или 2 деца. 

Според возраста на мајката, во 2016 година, најголемо учество, односно 34.1% 
се живородени деца од мајки на возраст од 25 до 29 години. Просечната возраст 
на мајката при вкупниот број на раѓања е 28.9 години, а 27.2 години при првите 
раѓања. Во 2016 година се регистрирани 26 живородени деца од мајки на возраст 
под 15 години. Бројот на вонбрачните живородени деца изнесува 2 761 дете, 
или 12.0% од вкупниот број на живородени деца се вонбрачни. Како резултат на 
одложувањето на стапувањето во брак во повозрасните години во 2016 година, 
просечната возраст при склучување на прв брак е 26.5 години за невестата и 29.3 
години за младоженецот. 

Промените во старосната структура на населението имаат своја рефлексија врз 
бројот на умренитe лица во државата. Просечната возраст кај умрените од женски 
пол изнесува 74.7 години, односно 70.3 години кај лицата од машки пол.

Салдото на надворешните миграции (разликата меѓу бројот на доселените и 
бројот на отселените лица) во 2016 година изнесува  2 134 лица, т.е. 1 064  жени 
и 1 070 мажи.
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According to the data from the last Census of Population, Households and Dwellings 
in 2002, the Republic of Macedonia had 2 022 547 inhabitants, which is 3.9% more 
compared with the Census in 1994 and 43% more compared with the Census in 1948. 

The population in the Republic of Macedonia, as a result of the positive natural increase, 
still maintains an upward trend. According to population estimates (on 30.06.2016), 
the Republic of Macedonia has 2 072 490 inhabitants. The percentage distribution of 
women and men in the total population is almost equal, 49.9% of the population are 
women, while 50.1% are men. 

Regarding the age structure, the Macedonian population is increasingly aging. In the 
period 2006-2016, the participation of the young female population (age group 0-14) in 
the total population decreased from 18.7% to 16.1%, while the share of the old female 
population (age group 65 and over) increased from 12.3% to 14.6%. An increase in the 
number of women can be observed in the age group of 65 and over.

Data show that women in the Republic of Macedonia live 4.0 years longer than men, 
i.e. 77.4 years compared to men’s life expectancy of 73.5 years.

According to the value of the total fertility rate (TFR), which was 1.50 (live births per 
woman) in 2016, the women in the Republic of Macedonia more often decide to give 
birth to one or two children.

According to the mothers’ age, in 2016, most (34.1%) were live births to mothers aged 
25-29. The mean age of mothers for all live births was 28.9 years,  while the mean age 
of mothers at first birth was 27.2 years. In 2016, there were 26 live births registered to 
mothers aged under 15. Тhe number of illegitimate live births in 2016 was 2 761, which 
represents 12.0% of the total number of live births. As a result of the postponement 
of marriage to older age, the average age at first marriage is 26.5 years for bride and 
29.3 for groom. 

Changes in the age structure of the population have their impact on the number of 
deaths in the country. The average age at death is 74.7 years for females and 70.3 years 
for males. 

Net migration (the difference between immigration and emigration) in 2016 was 2 134 
persons, i.e. 1 064 women and 1 070 men.

Население
Population
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Население
Population

Показатели за полoвата структура на населението низ пописите, 1921-2002

Some indicators by gender, Population Censuses 1921-2002

Година
Население
Population

Учество 
на 

жените 
%

Учество 
на 

мажите 
%

Индекс на пораст  
(1921=100)

Increase index  
1921=100

 Број на 
жени на 

1000 мажи

Year
жени/        
women

мажи/           
men

Share of 
women 

%

Share of 
men %

жени/        
women

мажи/           
men

Number of 
women per 
1000 men

1921  407 256  401 468 50.4 49.6 100.0 100.0 1014.4

1931  471 439  478 519 49.6 50.4 115.8 119.2 985.2

1948  568 984  584 002 49.3 50.7 139.7 145.5 974.3

1953  644 653  659 861 49.4 50.6 158.3 164.4 977.0

1961  695 929  710 074 49.5 50.5 170.9 176.9 980.1

1971  812 616  834 692 49.3 50.7 199.5 207.9 973.6

1981  940 993  968 143 49.3 50.7 231.1 241.2 972.0

1991 1 006 612 1 027 352 49.5 50.5 247.2 255.9 979.8

1994  971 677  974 255 49.9 50.1 238.6 242.7 997.4

2002 1 007 170 1 015 377 49.8 50.2 247.3 252.9 991.9

Извор: Пописи на населението, домаќинствата и становите во Република Македонија           

Source: Censuses of the Population, Households and Dwellings in the Republic of Macedonia
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Население
Population

Бројот на жените и на мажите низ пописите
Number of women and men - Population Censuses

Извор: Пописи на населението, домаќинствата и становите во Република Македонија

Source: Censuses of the Population, Households and Dwellings in the Republic of Macedonia

Индивидуални домаќинства според бројот на членовите, структура, 2002
Individual households by number of members, percentage distribution, 2002
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Население
Population

Семејства според типот на семејството, структура, 2002
Family units by type, percentage distribution, 2002

Тип на семејство
Семејства (%)

Families (%)
Types of family units

Брачен пар - венчани без деца 25.0 Married couples without children

Брачен пар - венчани со деца 64.0 Married couples with children

Пар - невенчани без деца 1.0 Cohabiting couples without children

Пар - невенчани со деца 1.0 Cohabiting couples with children

Мајка со деца 7.0 Single mother with children

Татко со деца 2.0 Single father with children

Вкупно 100.0 Total

 Извор: Попис на населението, домаќинствата и становите во Република Македонија

Source: Census of the Population, Households and Dwellings in the Republic of Macedonia

Население
Changes in population

Година
Year

Население Живородени Умрени Доселени Отселени

Population Live births Deaths Immigrants Emigrants

жени мажи жени мажи жени мажи жени мажи жени мажи

Women Men Women Men Women Men Women Men Women Men

2006 1 017 159 1 023 069  10 956  11 629  8 630  10 000 851 723 503 605

2007 1 019 070 1 024 489  10 916  11 772  9 250  10 344 733 494 106 134

2008 1 020 876 1 026 022  11 119  11 826  9 010  9 972 423 353 332 419

2009 1 022 861 1 027 810  11 344  12 340  9 020  10 040 629 630 346 446

2010 1 025 156 1 029 848 11 665 12 631 8 945 10 168 834 825 401 606

2011 1 027 136 1 031 403 11 018 11 752 9 261 10 240 1 077 1 019 501 789

2012 1 028 512 1 032 532   11 325   12 243   9 611   10 523 1 157 1 311 646 769

2013 1 030 042 1 033 990 11 045 12 093 9 072 10 136 1 123 1 308 458 583

2014 1 031 791 1 035 680 11 424 12 172  9 508   10 210 1 085 1 453 326 513

2015 1 033 166 1 037 060 11 116 11 959 9 899 10 562 1 661 2 215 402 614

2016 1 034 383 1 038 107  11 134  11 868  9 675  10 746 1 329 1 435 265 365

Извор: Витална статистика и статистика на миграции
Source: Vital and migration statistics
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Население
Population

Население според петгодишни групи на возраст
Population by five-year age groups

Извор: Процени на населението, состојба на 30.06

Source: Population estimates, аt 30.06
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Население
Population

Население според основните групи на возраст
Population by basic age groups

Извор: Процени на населението, состојба на 30.06

Source: Population estimates, аt 30.06

Структура на населението  според основните групи на возраст

Percentage distribution of the population by basic age groups

 2005 2016

Жени Мажи Жени Мажи

 Women Men Women Men

Вкупно/ Total 100.0 100.0 100.0 100.0

0-14 18.7 19.7 16.1 17.1

15-64 69.0 70.3 69.3 71.2

65+ 12.4 10.0 14.6 11.6

Извор: Процени на населението, состојба на 30.06

Source: Population estimates аt 30.06
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Извор: Витална статистика

Source: Vital statistics

Население
Population

Просечна возраст на населението

Average age of the population

 Жени Мажи

 Women Men

2006 36.9 35.4

2016 39.6 37.9

Живородени деца според возраста и брачната состојба на мајката

Live births by age and marital status of the mother

Возраст

2015 2016

AgeВо брак Вон брак Во брак Вон брак

legitimate illegitimate legitimate illegitimate

Вкупно 20 545 2 530  20 241  2 761 Total

Под 15 год.  - 13  -   26 under 15

15-19 522 507   458   520 15-19

20-24 4 095 715  3 896   750 20-24

25-29 7 315 648  7 116   717 25-29

30-34 6 093 359  6 114   425 30-34

35-39 2 146 202  2 279   250 35-39

40-44 340 60   363   53 40-44

45-49 10 9   12   8 45-49

50 + 3  -   2   1 50 and over

Непознато 21 17   1   11 Unknown
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Просечна возраст на мајката при раѓање
Average age of mother at birth

Население
Population

Просечна возраст на умрените

Average age of death

Жени Мажи

Women Men

2006 72.6 68.3

2016 74.7 70.3

Стапка на морталитет

Mortality rate

Жени Мажи

Women Men

2006 8.5 9.8

2016 9.4 10.4

Извор: Витална статистика 

Source: Vital  statistics
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Население
Population

Умрени според петгодишни групи на возраст

Deaths by five-year age groups

2015 2016

Жени Мажи Жени Мажи

Women Men Women Men

Вкупно/Total 9 899 10 562   9 675   10 746

0-4 97 127    143    158

5-9 12 14    4    11

10-14 10 16    11    11

15-19 14 23    12    28

20-24 15 44    14    34

25-29 21 46    26    56

30-34 42 60    27    68

35-39 55 81    57    91

40-44 76 145    78    182

45-49 123 274    145    232

50-54 244 479    242    450

55-59 412 744    359    784

60-64    623   1 065    606   1 122

65-69    835   1 223    899   1 278

70-74   1 149   1 422   1 113   1 345

75-79   1 805   1 693   1 711   1 632

80-84   2 231   1 700   2 194   1 785

85+   2 135   1 406   2 034   1 479

Извор: Витална статистика

Source: Vital statistics
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Население
Population

Склучени бракови според возраста на невестата и на младоженецот

Marriages by age of bride and groom

2015 2016

Невеста Младоженец Невеста Младоженец

Bride Groom Bride Groom

Вкупно/Total   14 186   14 186   13 199   13 199

Под 15/Under 15  -  - - -

15 - 19   1 331    223   1 182    183

20 - 24   4 777   2 946   4 447   2 635

25 - 29   4 650   5 288   4 202   4 896

30 - 34   1 973   3 272   1 814   3 041

35 - 39    676   1 216    671   1 132

40 - 44    335    512    385    527

45 - 49    229    313    222    304

50 - 54 104 160    138 188

55+ 111 256    138 293

Непознато/Unknown - - - -

Просечна возраст при склучување на прв брак

Average age at first marriage

Година Жени Мажи

Year Women Men

2006 24.5 27.6

2016 26.5 29.3

Извор: Витална статистика

Source: Vital statistics
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Население
Population

Склучени бракови според поранешната брачна состојба на невестата и на 
младоженецот
Marriages by former marital status of bride and groom

Поранешна брачна 
состојба

Невеста Младоженец
Former marital status 

Bride Groom

2015

Немажена/неженет   13 132   12 932 Never married

Вдовица/вдовец 97 160 Widowed

Разведена/разведен    957   1 094 Divorced

2016

Немажена/неженет   12 215   12 031 Never married

Вдовица/вдовец 75 159 Widowed

Разведена/разведен    909   1 009 Divorced

Извор: Витална статистика

Source: Vital statistics

Склучени бракови според бракот по ред на невестата и на младоженецот

Marriages by marriage order of bride and groom

Брак по ред
Невеста Младоженец

Marriage order
Bride Groom

2015

Прв 13 132 12 932 First

Втор 1 013  1 153 Second

Трет и повеќе 41 101 Third and more

2016

Прв 12 215 12 031 First

Втор 950  1 072 Second

Трет и повеќе 34 96 Third and more

Извор: Витална статистика

Source: Vital statistics
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Население
Population

Разведени бракови според возраста на сопружниците

Divorces by age of wife and husband

2015 2016

Сопруга Сопруг Сопруга Сопруг

Wife Husband Wife Husband

Под 20/Under 20 21 2 23 2

20 - 24 232 97 193 83

25 - 29 380 274 369 253

30 - 34 436 418 359 345

35 - 39 400 404 344 357

40 - 44 293 327 304 350

45 - 49 208 308 194 271

50 + 230 370 199 324

Разведени бракови според доделените деца по разводот на бракот,  
структура (%)
Divorces by child custody after divorce, percentage distribution (%)

Доделени деца: 2015 2016 Children given to:

    - на жената 38.3 38.2   the wife

    - на мажот 10.2 10.8   the husband

    - на жената и на мажот 1.6 2.4   the wife and the husband

Без издржувани деца 49.8 48.5 Without supported children

Вкупно 100.0 100.0 Total

Извор: Витална статистика

Source: Vital statistics
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Извор: Витална статистика
Source: Vital statistics

Население
Population

Основни показатели за склучените и разведените бракови

Basic indicators for marriages and divorces

Година                          
Year

Стапка на нупцијалитет  
(склучени бракови на 

1000 жители)

Стапка на 
диворцијалитет 

( разведени бракови на 
1000 жители)

Рaзведени бракови 
на 1000 склучени

Marriages per 1000 
population

Divorces per 1000 
population

Divorces per 1000 
marriages

2006 7.3 0.7 98.9

2007 7.6 0.7 91.5

2008 7.2 0.6 82.3

2009 7.3 0.6 86.2

2010 6.9 0.8 121.5

2011 7.2 0.9 118.9

2012 6.8 0.9 137.7

2013 6.8 1.0 146.3

2014 6.7 1.1 160.0

2015 6.9 1.1 155.1

2016 6.4 1.0 150.4
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Население
Population

Просечна возраст на младоженецот и на невестата при склучување на прв  брак
Average age of groom and bride at first marriage

Извор: Витална статистика
Source: Vital statistics

Разведени бракови на 1000 склучени
Divorces per 1000 marriages
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Население
Population

Извор: Статистика на миграции

Source: Migration statistics

Отселени во други држави според полот  и возраста

Emigrants to abroad by age and sex

Возраст  Age

Вкупно
Граѓани на 
Република 

Македонија
Странци

Тotal
Citizens of the 

Republic of 
Macedonia

Foreigners

2015

Вкупно Жени Total Women 402 340 62

Мажи Men 614 427 187

0-14 Жени 0-14 Women 22 17 5

Мажи Men 32 26 6

15-29 Жени 15-29 Women 132 104 28

Мажи Men 177 115 62

30-64 Жени 30-64 Women 204 175 29

Мажи Men 334 218 116

65+ Жени 65+ Women 44 44  -

Мажи Men 71 68 3

2016

Вкупно Жени Total Women 265 215 50

Мажи Men 365 225 140

0-14 Жени 0-14 Women 18 13 5

Мажи Men 23 17 6

15-29 Жени 15-29 Women 86 71 15

Мажи Men 99 69 30

30-64 Жени 30-64 Women 136 106 30

Мажи Men 217 113 104

65+ Жени 65+ Women 25 25 0

Мажи Men 26 26 0
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Население
Population

Извор: Статистика на миграции

Source: Migration statistics

Доселени од други држави според полот и возраста

Immigrants from abroad by age and sex

Возраст  Age

Вкупно
Граѓани на 
Република 

Македонија
Странци

Тotal
Citizens of the 

Republic of 
Macedonia

Foreigners

2015

Вкуно Жени Total Women  1 661   146  1 515

Мажи Men  2 215   113  2 102

0-14 Жени 0-14 Women 95 0 95

Мажи Men 90 0 90

15-29 Жени 15-29 Women 896 34 862

Мажи Men 1 200 13 1 187

30-64 Жени 30-64 Women 626 100 526

Мажи Men 851 65 786

65+ Жени 65+ Women 44 12 32

Мажи Men 74 35 39

2016

Вкуно Жени Total Women  1 329   168  1 161

Мажи Men  1 435   115  1 320

0-14 Жени 0-14 Women 79 0 79

Мажи Men 121 0 121

15-29 Жени 15-29 Women 568 31 537

Мажи Men 522 8 514

30-64 Жени 30-64 Women 612 114 498

Мажи Men 733 85 648

65+ Жени 65+ Women 70 23 47

Мажи Men 59 22 37
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Население
Population

Доселени странци според причината за доселување, структура (%)

Immigrated foreigners by reason for immigration, percentage distribution (%)

Жени Мажи

Women Men

2015

Вработување 6.8 37.5 Employment

Професионална дејност 2.6 1.9 Occupational activity

Склучување брак 43.6 7.0 Marriage

Семејни причини 15.4 6.0 Family reasons

Школување 30.6 45.8 Education

Друго 1.0 1.2 Other

Непознато 0.0 0.5 Unknown

Вкупно 100.0 100.0 Total

2016

Вработување 10.6 52.0 Employment

Професионална дејност 1.9 2.3 Occupational activity

Склучување брак 49.7 11.5 Marriage

Семејни причини 20.8 12.4 Family reasons

Школување 14.8 19.9 Education

Друго 2.1 1.7 Other

Непознато 0.1 0.2 Unknown

Вкупно 100.0 100.0 Total

Извор: Статистика на миграции

Source: Migration statistics
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Очекувано траење на животот
Life expectancy

Здравство
Health

Очекувана должина на животот на 65 години

Life expectancy at age 65

години years

2013-2015 2014-2016

Жени 16 16 Women

Мажи 14 14 Men

Извор: Витална статистика

Source: Vital statistics
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Здравство
Health

Тотална стапка на фертилитет
Total fertility rate

Специфични стапки на фертилитет
Age-specific fertility rates

Извор: Витална статистика
Source: Vital statistics
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Стапка на смртност кај доенчињата
Infant mortality rate

Здравство
Health

Извор: Витална статистика
Source: Vital statistics

Стапка на смртност кај доенчињата

Infant mortality rate

Година Женски Машки

Year Girls Boys

2006 10.1 12.8

2016 11.9 11.8

Извор: Витална статистика

Source: Vital statistics
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Здравство
Health

Умрени лица според причините за смрт1), 2016 

Deaths by causes of death1), 2016

Жени Мажи

Women Men

Вкупно   9 675   10 746 Total

Болести на циркулаторниот систем   5 551   5 369 Diseases of the circulatory 
system 

Неоплазми   1 590   2 292 Neoplasms 

Симптоми, знаци и ненормални 
клинички наоди, некласифицирани 
на друго место

   648    687 Symptoms, signs and abnormal 
clinical and laboratory findings, 
not elsewhere classified

Ендокрини, нутритивни и 
метаболички болести 

   644    470 Endocrine, nutritional and 
metabolic diseases 

Болести на респираторниот систем    329    517 Diseases of the respiratory 
system

Повреди, труења и други одредени 
последици од надворешни причини 

   119    378 Injury, poisoning and certain 
other consequences of external 
causes 

Болести на нервниот систем     245    237 Diseases of the nervous system

Болести на генитоуринарниот 
систем  

   201 242 Diseases of the genitourinary 
system 

Болести на дигестивниот систем                    132    284 Diseases of the digestive system               

Одредени состојби што настануваат 
во перинаталниот период 

  107    115 Certain conditions originating in 
the perinatal period 

Друго    69    85 Other

1) Меѓународна статистичка класификација на болестите и на сродните здравствени  
проблеми - 10 . ревизија 

1) International Statistical Classification of Diseases and Related Health Problems, 10th Revision
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Здравство
Health

Извор: Витална статистика
Source: Vital statistics

Умрени лица од насилна смрт

Violent deaths, by sex

Насилна смрт
2015 2016

Violent deathsЖени                
 Women

Мажи 
Men

Жени                
 Women

Мажи 
Men

Вкупно 143 370 119 378 Total

Несреќни случаи 105 256 87 267 Accidents

Самоубиства 32 82 27 98 Suicides

Убиства 6 32 5 13 Homicides

Во % 100.0 100.0 100.0 100.0 In %

Несреќни случаи 73.4 69.2 73.1 70.6 Accidents

Самоубиства 22.4 22.2 22.7 25.9 Suicides

Убиства 4.2 8.6 4.2 3.4 Homicides

Умрени лица во транспортни несреќи

Deaths in transport accidents

Транспортни несреќи 2015 2016 Transport accidents

Вкупно 108 107 Total

жени 20 17 Women

мажи 88 90 Men

Во % 100.0 100.0 In %

жени 18.5 15.9 Women

мажи 81.5 84.1 Men
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Здравство
Health

Живородени  деца
Live births

Mртвородени деца
Stillbirths

Извор: Витална статистика
Source: Vital statistics
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Здравство
Health

Стапки на абортуси во Република Македонија

Abortion rate in the Republic of Macedonia

2014 2015

На 100 живородени 20.5 19.9 Per 100 live births

Кај  жени на возраст под 20 
години (на 100 родени)

0.94 0.93 Among women under 20 (per 
100 births)

На 1000 жени на возраст од 15 до 
49 години

8.2 8.9  Per 1000 women aged 15-49 

Кај жени на возраст под 20 
години (на 1000 жени од 15 до 
19 години)

3.3 3.5 Among women under 20 (per 
1000 women aged 15-19)  

Извор: Институт за јавно здравје 

Source: Institute of Public Health
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Образование и комуникации
Education and Communication

Во основното и во средното образование, од година во година се забележува 
истата полова структура меѓу учениците. Бројот на ученичките кои продолжуваат 
од основното образование во средно образование се намалува, додека бројот на 
машките ученици се зголемува. 
Бројот на учениците кои го прекинале образованието е незначителен (и кај 
ученичките и кај учениците), и во основното и во средното образование изнесува 
1%. 
Во основното и во средното образование преовладуваат наставниците од женски 
пол.
Во средното образование поголема е заинтересираноста на ученичките за 
гимназиско образование, додека кај учениците за стручно образование.
Нето-стапките на запишани ученици (од двата пола) во основното  и во средното 
образование се со мало намалување.  
Во високото образование, од година во година, во половата структура се 
забележува дека на факултетите се запишуваат повеќе жени. Исто така, повеќе 
жени се запишуваат на втор и на трет циклус на студии, а овој сооднос се однесува 
и на завршените студенти на прв, втор и трет циклус.
Бројот на жените запишани и завршени на прв, втор и трет циклус, главно, е 
поголем во општествените, хуманистичките и медицинските науки, за разлика од 
техничко-технолошките науки каде што и бројот на запишани и бројот на завршени 
жени е помал во однос на мажите.
Нето-стапката на запишување во основното образование претставува сооднос 
меѓу учениците во основното образование кои се на возраст пропишана со 
Законот за основното образование и популацијата на соодветната возраст (од 6 
до 14 години).
Нето-стапката на запишување во средното образование претставува сооднос меѓу 
учениците во средното образование кои се на возраст пропишана со Законот 
за средното образование и популацијата на соодветната возраст (од 15 до 18 
години).
Нето-стапката на запишување во високото образование претставува сооднос меѓу 
студентите во високото образование и популацијата на соодветната возраст (од 
18 до 23 години).
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Образование и комуникации
Education and Communication

Over the years, the gender structure of female and male students in primary and lower 
secondary and in upper secondary education has remained the same. The number of 
female students who are continuing their education from primary to upper secondary 
level is decreasing, while the number of males is increasing.
The number of students who dropped out of school is insignificant (both for females 
and for males), and the drop-out rate in both primary and secondary education is 1%. 
Primary, lower secondary and upper secondary education are dominated by female 
teachers.
In upper secondary education, the female students are more interested in gymnasium 
education, while the male students prefer vocational education.
The net enrollment rates (for both sexes) in primary, lower secondary and upper 
secondary education show a slight decrease. 
Over the years, there has been an increase in the number of women enrolling at the 
faculties. Also, there are more women enrolling in the second and third cycle of studies 
and graduating from the first, second and third cycles.
The number of women enrolled and graduated from the first, second and third cycle is 
generally higher in social sciences, humanities and medical sciences, while for technical 
and technological sciences the number of women is lower in comparison with male 
students. 
Net enrollment rate in primary and lower secondary education is the ratio between 
students in primary and lower secondary education who are of official primary 
school age, as prescribed by the Law on Primary Education, and the population of the 
corresponding age (6-14 years of age).
Net enrollment rate in upper secondary education is the ratio between students in 
upper secondary education who are of official secondary school age, as prescribed by 
the Law on Secondary Education, and the population of the corresponding age (15-18 
years of age).
Net enrollment rate in tertiary education is the ratio between students in tertiary 
education who are of appropriate age and the population of the corresponding age 
(18-23 years of age).
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Образование и комуникации
Education and Communication

O
br

az
ov

ni
ot

 s
is

te
m

 v
o 

R
ep

ub
l

ik
a 

M
ak

ed
on

ij
a 

sp
or

ed
  I

SC
ED

 2
01

1

IS
CE

D 
8

D
ok

to
ra

t
P

os
le

di
pl

om
sk

i 
st

ud
ii

IS
CE

D 
7

24
IS

CE
D 

6
23 22

F
ak

ul
te

t 
3,

4,
5,

6 
go

d.
V

is
ok

i
IS

CE
D 

5
21

st
ru

~n
i 

{
ko

li
20

V
is

ok
o 

ob
ra

zo
va

ni
e

3 
go

di
ni

IS
CE

D 
4c

19
S

pe
ci

ja
li

st
i~

ko
 o

br
az

ov
an

ie

zadol`itelno obrazovanie

18
Gi

m
na

zi
ja

S
re

d
no

 o
br

az
ov

an
ie

U
m

et
no

st
4 

go
d.

 s
re

dn
o 

st
ru

~n
o 

ob
ra

zo
va

ni
e

Specijalno obrazovanie

17
3 

go
d.

 s
re

dn
o 

st
ru

~n
o 

ob
ra

zo
va

ni
e

S
tr

u~
na

 
ob

uk
a

IS
CE

D 
3

16 15 14

Obrazovanie za 
vozrasni

IS
CE

D 
2

13 12 11 10

O
sn

ov
no

 o
br

az
ov

an
ie

IS
CE

D 
1

9 8 7 6 5 4
D

et
sk

i 
gr

ad
in

ki
3 2

Ja
sl

i
IS

CE
D 

0
1



38

Образование и комуникации
Education and Communication
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Запишани ученици и студенти во образовниот процес и нето-стапки на 
запишување
Students in the educational process, number and net enrollment rates 

Број на ученици
Структура по 

пол
Нето-стапка на 

запишување

Number of 
students

Sex distribution
Net enrollment 

rate

женски машки женски машки женски машки

Female Male Female Male Female Male

2015/2016

Основно 
образование

89 949 96 043  48  52  90  90 Primary and 
lower secondary 
education

Средно 
образование

38 330 41 965  48  52  71  73 Upper secondary 
education

Високо 
образование1)

 31 840  25 331   56   44   31   23 Tertiary 
education1)

2016/2017

Основно 
образование

93 334 99 381  48  52  94  94 Primary and 
lower secondary 
education

Средно 
образование

36 038 40 356  48  52  71  74 Upper secondary 
education

Високо 
образование1)

 31 334  24 370   56   44   31   22 Tertiary 
education1)

1) Студенти-државјани на Репулика Македонија

1) Students-citizens of the Republic of Macedonia

Извор: Статистички истражувања за средно и високо образование 

Source: Statistical surveys on upper secondary and tertiary education 
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Проодност на учениците од основно во средно образование, број и структура

Student flow from primary and lower secondary to upper secondary education, 
number and sex distribution

Година

Број на ученици Структура по пол

Year
Number of students Sex distribution

женски машки женски машки

Female Male Female Male

Ученици кои завршиле                  основно 
образование 

Students who finished primary and lower 
secondary education

2014/2015 10 520 11 121  49  51 2014/2015

2015/2016 8 021 8 689  48  52 2015/2016

Ученици  кои се запишале во  
I година средно образование  

Students enrolled in I year of upper secondary 
education

2015/2016 9 479 10 746  47  53 2015/2016

2016/2017 7 907 9 327  46  54 2016/2017

Проодност на учениците од средно во високо образование, број и структура

Student flow from upper secondary to tertiary education, number and sex 
distribution

Година

Број на ученици Структура по пол

Year
Number of students Sex distribution

женски машки женски машки

Female Male Female Male

Ученици  кои завршиле  средно 
образование

Students who finished 
upper secondary education

2014/2015 11 057 12 459  47  53 2014/2015

2015/2016 10 248 11 709  47  53 2015/2016

Ученици  кои првпат се запишале во I 
година високо образование

Students enrolled for the first time in I year of 
tertiary education

2015/2016 8 602 8 436  50  50 2015/2016

2016/2017 8 263 7 976  57  49 2016/2017

Извор: Статистички истражувања за средно и високо образование 

Source: Statistical surveys on upper secondary and tertiary education 
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Ученици кои го продолжиле образованието, проценти

Students who continued their education, percentages

Женски Машки

Female Male

2015/2016

Од основно во средно 
образование

90 97 From primary and lower 
secondary to upper 
secondary education

Од средно во високо 
образование

75 64 From upper secondary to 
tertiary education

2016/2017

Од основно во средно 
образование

99 107 From primary and lower 
secondary to upper 
secondary education

Од средно во високо 
образование

81 65 From upper secondary to 
tertiary education

Извор: Статистички истражувања за средно и високо образование

Source: Statistical surveys on upper secondary and tertiary education 

Лица кои рано го напуштаат образованието1)

Early school-leavers1)

2013 2014 2015

Жени 13.9 14.0 12.9 Women

Мажи 9.1 11.0 10.0 Men 

1) Учество на лицата на возраст од 18 до 24 години кои немаат никакво или имаат најмногу основно 
образование, во однос на вкупната популација од истата возрасна група.

1) Share of the population aged 18-24 with no or with at most lower secondary education and not in further 
education or training.

Извор: Анкета за работната сила

Source: Labour Force Survey
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Број на ученици кои го прекинале образованието, број и стапки

Students who terminated their education, number and drop-out rates

Број на 
ученици

Структура по пол
Стапки на 

прекинување

Number of 
students

Sex distribution Drop-out rates

 Ж М ученички ученици ученички ученици

F M girls boys girls boys

2014/2015

Основно 
образование

205 256 44 56 0.22 0.26 Primary and 
lower secondary 
education

Средно 
образование

233 334 41 59 0.59 0.79 Upper secondary 
education

2015/2016

Основно 
образование

273    281 49 51 0.3 0.29 Primary and 
lower secondary 
education

Средно 
образование

107    158 40 60 0.29 0.39 Upper secondary 
education

Извор: Статистички истражувања за основно и средно образование 

Source: Statistical surveys on primary, lower secondary and upper secondary education 



43

Образование и комуникации
Education and Communication

Наставници во основното и во средното образование, број и структура

Teaching personnel in primary, lower secondary and upper secondary education, 
number and sex distribution 

Број Структура

Number Structure

женски машки женски машки

Women  Men Women  Men

2015/2016

Основно образование 11 958 5 706  68  32 Primary and lower 
secondary education

Средно образование 4 385 2 960  60  40 Upper secondary 
education

2016/2017

Основно образование 12 193 5 598  69  31 Primary and lower 
secondary education

Средно образование 4 308 2 981  59  41 Upper secondary 
education

Извор: Статистички истражувања за основно и средно образование 

Source: Statistical surveys on primary, lower secondary and upper secondary education 
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Ученици  кои го завршиле редовното средно образование, според струката, 
учебна 2015/2016 година
Students who completed regular upper secondary education according to 
qualification, school year 2015/2016

Образование

Ученици 
Students

Структура 
Sex distribution

Qualification
ученички ученици ученички ученици

girls boys girls boys
Гимназиско 
образование

Gymnasium education

Јазична гимназија  457  189  71  29 Philological 
gymnasium

Природно-
математичка 
гимназија

1 383 1 261  52  48 Gymnasium of 
natural sciences and 
mathematics

Општа гимназија 2 625 2 276  54  46 General gymnasium

Стручно образование  0 Vocational education

Земјоделско-
ветеринарна

 106  295  26  74 Agriculture and 
veterinary medicine

Шумарско-
дрвопреработувачка

 36  96  27  73 Forestry and wood 
processing

Геолошко-рударска и 
металуршка

 12  36  25  75 Geology, mining 
and extraction, and 
metallurgy

Текстилно-кожарска  172  115  60  40 Textile and leather 
processing

Градежно-геодетска  84  232  27  73 Architecture and 
geodesy

Економско-правна и 
трговска

 595  581  51  49 Economics, law and 
trade

Земјоделска струка  0 - - Agriculture

Прехранбена  8  17  32  68 Food production

Геолошка  0  0 Geology

Рударска  0  7  0  100 Mining and extraction

Машинска  69  922  7  93 Mechanical 
engineering

Електротехничка  234 1 303  15  85 Electrical engineering

Хемиско-технолошка  226  175  56  44 Chemical engineering
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Ученици  кои го завршиле редовното средно образование, според струката, 
учебна 2015/2016 година
Students who completed regular upper secondary education according to 
qualification, school year 2015/2016

Образование

Ученици 
Students

Структура 
Sex distribution

Qualification
ученички ученици ученички ученици

girls boys girls boys
Текстилна  5  12  29  71 Textile processing

Кожарска  0 - - - Leather processing

Графичка  19  26  42  58 Graphics

Лични услуги  298  94  76  24 Personal services

Геодетска  0 - - Geodesy

Градежна -  29 -  100 Architecture

Сообраќајна  196  337  37  63 Transport

Трговска  4  10  29  71 Trade

Угостителско-
туристичка

 162  365  31  69 Travel, tourism, hotel 
and catering services

Економска  507  432  54  46 Economics

Правна  316  224  59  41 Law

Здравствена 1 799  813  69  31 Health

Физичка култура  67  182  27  73 Physical education

Производно-
процесна

 0  25  0  100 Automotive
techonology

Уметничко 
образование

 0 Art education

Ликовно  36  16  69  31 Fine arts

Музичко  59  152  28  72 Music

Балетско  19  11  63  37 Ballet

Вкупно   9 494 10 233  48  52 Total

Извор: Статистички истражувања за средно образование 
Source: Statistical surveys on upper secondary education 
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Наставници и соработници во високото образование, 
број и структура, 2016/2017
Teachers and supporting staff in tertiary education, 
number and sex distribution, 2016/2017

Број Структура по пол 

Number Sex distribution

жени мажи жени мажи

women men women men

Редовен професор 417 672 38 62  Professor

Вонреден професор 288 393 42 58  Associate professor

Доцент 493 534 48 52  Docent

Виш предавач на висока 
образовна установа

41 16 72 28  Senior lecturer at 
faculty

Предавач на висока 
образовна установа

1 0 100 0  Lecturer at faculty

Професор на висока 
стручна школа 

19 13 59 41  Professor at higher 
vocational school

Предавач на висока 
стручна школа

24 12 67 33  Lecturer at higher 
vocational school

Асистент 410 308 57 43  Assistant

Помлад асистент 56 117 32 68  Junior assistant

Лектор 43 8 84 16  Lector

Наставник за практична 
работа

12 35 26 74  Teacher for practical 
work

Стручен соработник 3 8 27 73  Expert associate

Соработник 58 65 47 53  Associate

Други звања 45 23 66 34  Other staff
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Вкупно запишани и  дипломирани студенти на додипломски студии, 
број и структура
Students enrolled in and graduated from undergraduate studies, 
number and sex distribution

Студенти Структура по пол 

Students Sex distribution

жени мажи жени мажи

women men women men

Запишани студенти                               Enrolled students 

2013/2014  31 450  26 296   55   45 2013/2014

2014/2015  32 175  27 184   54   46 2014/2015

2015/2016  32 837  27 028   55   45 2015/2016

Дипломирани 
студенти 

Graduated 
students 

2014  5 511  4 352   56   44 2014

2015 4 831 3 627   57   43 2015

2016 4 787 3 460   58   42 2016

Извор: Статистички истражувања за високото образование 

Source: Statistical surveys on tertiary education 
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Извор: Статистички истражувања за високото образование 

Source: Statistical surveys on tertiary education 

Студенти, државјани на Република Македонија  кои завршиле додипломски 
студии, според научната област, број и структура, 2016
Students, citizens of the Republic of Macedonia, who have graduated from 
undergraduate studies, by scientific field, number and sex distribution, 2016

Дипломирани 
студенти

Структура по пол 

Graduated students Sex distribution

жени мажи жени мажи

women men women men

Вкупно  4 661  3 293   59   41 Total

 Природно-
математички науки

  230   144   61   39   Natural sciences and 
mathematics

 Техничко- 
технолошки науки

  454   659   41   59   Technical and 
technological sciences

 Медицински науки   615   199   76   24   Medical sciences

 Биотехнични науки   158   158   50   50   Biotechnical sciences

 Општествени науки  2 489  1 807   58   42   Social sciences

 Хуманитарни науки   714   309   70   30   Humanities

 Верски науки   1   17   6   94   Religious  sciences
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Лица запишани на последипломски студии, државјани на Република 
Македонија, според научната гранка на пријавениот магистерски труд, број и 
структура
Persons, citizens of the Republic of Macedonia, who have enrolled in postgraduate 
studies, by scientific field of the master's thesis, number and sex distribution

Студенти Структура по пол 

Students Sex distribution

жени мажи жени мажи

women men women men

2015/2016

Вкупно  1 475  1 203 55 45 Total

Природно-
математички науки

  65   51 56 44 Natural sciences and 
mathematics

Техничко-технолошки 
науки

  195   274 42 58 Technical and 
technological sciences

Медицински науки   28   6 82 18 Medical sciences

Биотехнички науки   30   34 47 53 Biotechnical sciences

Општествени науки  1 038   786 57 43 Social sciences

Хуманистички науки   119   52 70 30 Humanities

Извор: Статистичко истражување за високо образование 

Source: Statistical survey on tertiary education 
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Лица запишани на последипломски студии, државјани на Република 
Македонија, според научната гранка на пријавениот специјалистички труд, 
број и структура
Persons, citizens of the Republic of Macedonia, who have enrolled in postgraduate 
studies, by scientific field of the specialist's thesis, number and sex distribution

Студенти Структура по пол 

Students Sex distribution

жени мажи жени мажи

women men women men

2015/2016

Вкупно 157 118 57 43 Total

Природно-
математички науки

3 8 27 73 Natural sciences and 
mathematics

Техничко-технолошки 
науки

1 3 25 75 Technical and 
technological sciences

Медицински науки 93 28 77 23 Medical sciences

Биотехнички науки - - - - Biotechnical sciences

Општествени науки 53 74 42 58 Social sciences

Хуманистички науки 7 5 58 42 Humanities

Извор: Статистичко истражување за високо образование 

Source: Statistical survey on tertiary education 
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Лица запишани на последипломски студии, државјани на Република 
Македонија, според научната гранка на докторските студии, број и структура
Persons, citizens of the Republic of Macedonia, who have enrolled in postgraduate 
studies, by scientific field of the doctoral studies, number and sex distribution

Студенти Структура по пол 

Students Sex distribution

жени мажи жени мажи

women men women men

2015/2016

Вкупно 111 86 56 44 Total

Природно-
математички науки

7 6 54 46 Natural sciences and 
mathematics

Техничко-технолошки 
науки

5 21 19 81 Technical and 
technological sciences

Медицински науки 23 15 61 39 Medical sciences

Биотехнички науки 9 3 75 25 Biotechnical sciences

Општествени науки 44 28 61 39 Social sciences

Хуманистички науки 23 13 64 36 Humanities

Извор: Статистичко истражување за високото образование 

Source: Statistical survey on tertiary education 
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Магистри на науки, државјани на Република Македонија, според видот на 
научната област на магистерскиот труд и полот, број, структура и година на 
магистрирање
Masters of science, citizens of the Republic of Macedonia, by scientific field of the 
master's thesis, number, sex distribution and year of completion of master studies

Студенти Структура по пол 

Students Sex distribution

жени мажи жени мажи

women men women men

2016

ВКУПНО 1 057 727 59 41 TOTAL 

Природно-
математички науки

38 43 47 53 Natural sciences 
and mathematics

Техничко-
технолошки науки

183 200 48 52 Technical and 
technological 
sciences

Медицински науки 15 6 71 29 Medical sciences

Биотехнички науки 23 16 59 41 Biotechnical 
sciences

Општествени 
науки

710 420 63 37 Social sciences

Хуманистички 
науки

88 42 68 32 Humanities

Извор: Статистичко истражување за високото образование 

Source: Statistical survey on tertiary education 
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Специјалисти на науки, државјани на Република Македонија, според видот 
на научната област на специјалистичкиот труд и полот, број, структура и 
година на завршена специјализација

Specialists, citizens of the Republic of Macedonia, by scientific field of 
the specialist's thesis, number, sex distribution and year of completion of 
specialization

Студенти Структура по пол 

Students Sex distribution

жени мажи жени мажи

women men women men

2016

ВКУПНО 62 72 46 54 TOTAL 

Природно-математички 
науки

2 2 50 50 Natural sciences and 
mathematics

Техничко-технолошки 
науки

- - - - Technical and 
technological sciences

Медицински науки 37 12 76 24 Medical sciences

Биотехнички науки - - - - Biotechnical sciences

Општествени науки 23 58 28 72 Social sciences

Хуманистички науки - - - - Humanities

Извор: Статистичко истражување за високото образование 

Source: Statistical survey on tertiary education 
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Доктори на науки, државјани на Република Македонија, според видот на 
научната гранка на докторската дисертација и полот, број и структура и 
година на завршување на докторските студии
Doctors of science, citizens of the Republic of Macedonia, by scientific field of the 
doctoral dissertation, number, sex distribution and year of completion of doctoral 
studies

Студенти Структура по пол 

Students Sex distribution

жени мажи жени мажи

women men women men

2016

ВКУПНО 105 78 57 43 TOTAL 

Природно-математички 
науки

7 5 58 42 Natural sciences and 
mathematics

Техничко-технолошки 
науки

5 20 20 80 Technical and 
technological sciences

Медицински науки 20 15 57 43 Medical sciences

Биотехнички науки 9 3 75 25 Biotechnical sciences

Општествени науки 41 23 64 36 Social sciences

Хуманистички науки 23 12 66 34 Humanities

Извор: Статистичко истражување за високото образование 

Source: Statistical survey on tertiary education 
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Според податоците на Државниот завод за статистика, во првото тримесечје од 
2016 година, 75.3% од домаќинствата имале пристап на интернет од дома, што е 
за шест процентни поени повеќе во споредба со истиот период од 2015 година. 
Учеството на жените во вкупниот број на корисници на интернет во 2016 година 
изнесувало 48.7%,  а  на мажите 51.3% .
Податоците по возрасни групи покажуваат дека  најголем процент на редовни 
корисници на интернет е забележан кај населението на возраст од 15 до 24 години 
и тоа 96%  од  жените  и  99% од мажите, додека процентот на редовно користење 
на интернет е најмало кај возрасната група од 55 до 74 години.
Податоците по образование покажуваат дека најголемо користење на интернет 
е забележано кај населението со завршено високо образование и тоа  кај жените 
изнесува 94%, додека кај мажите 93%. Процентот на редовно користење на 
интернет е најмал кај населението со завршено основно образование каде  што 
само 43 % од жените и 46% од мажите редовно користат интернет.

According to the data of the State Statistical Office, in the first quarter of 2016, 75.3% 
of the households had access to the Internet at home, which is six percentage points 
more in comparison with the same period in 2015.Of the total number of Internet users 
in 2016, 48.7% were women and 51.3% men.

Data by age groups show that the percentage of regular users is highest among 
individuals aged 15-24, where 96% of women and 99% of men at that age are regular 
users, while the smallest percentage of regular users is registered in the age group 
55-74.

According to education, the data show that the percentage of regular users is highest 
among the population with tertiary education, where 94% of women and 93% of men 
with tertiary education are regular users. The percentage of regular users is smallest 
in the population with primary education, where only 43% of women and 46% of men 
regularly use the Internet.

Извор: Анкета за употреба на ИКТ во домаќинствата и кај поединците

Source: Survey on ICT usage in households and by individuals
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Корисници на интернет по возрасни групи, 2016

Internet users by age groups, 2016
(%) 

Возраст/Age

 15-24  25-54 55-74

 жени мажи  жени мажи  жени мажи
Women Men Women Men Women Men

Корисници на 
интернет

97 100 82 80 33 41 Internet users

Редовни корисници 
на интернет1)

96 99 79 78 32 38 Regular Internet 
users1)

Корисници на интернет според образованието, 2016
Internet users by education, 2016

(%) 
Образование/Education

основно2) средно високо
Primary2) Secondary Higher (tertiary)

жени мажи жени мажи жени мажи
Women Men Women Men Women Men

Корисници на 
интернет

46 49 82 81 95 95 Internet users

Редовни корисници 
на интернет1)

43 46 80 79 94 93 Regular Internet 
users1)

1) Редовни корисници се оние кои употребуваат  интернет секој ден или најмалку еднаш неделно во 
последните 3 месеци (прво тримесечје)
1) Regular users are the persons who use Internet every day or at least once a week in the last 3 months, i.e. in 
the first quarter of the year
2)  Вклучува лица со завршено основно образование и лица без формално образование 
2)  Includes persons with completed primary education and persons without formal education

Извор: Анкета за употреба на ИКТ во домаќинствата и кај поединци
Source: Survey on ICT usage in households and by individuals
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Вработеноста во Република Македонија се карактеризира со многу неповолна полова 
структура. Оваа структура е непроменета во еден подолг временски период, пред сè, 
поради нестабилните економско-социјални услови во земјата и неусогласеноста на 
расположливите и потребните профили на пазарот на труд.
Стапката на вработеност во Република Македонија во 2016 година кај жените изнесува 
33.8 и е значително пониска во споредба со онаа кај мажите која изнесува 52.3.
Стапката на невработеност кај жените изнесува 22.7, а кај мажите 24.4.
Стапката на активност кај жените е пониска и изнесува 43.8, а забележливо е повисока 
кај мажите и изнесува 69.2.

Дефиниции
Стапка на вработеност - учество на бројот на вработените во работоспособното 
население на возраст од 15 до 79 години.
Стапка на невработеност - учество на бројот на невработените во вкупната работна 
сила.
Стапка на активност - учество на работната сила во работоспособното население на 
возраст од 15 до 79 години.
Долгорочна невработеност - невработени лица подолго од 1 година.
Стапка на долгорочна невработеност - учество на невработените лица подолго од 1 
година во вкупната работна сила.
Полното работно време вклучува 36 и повеќе работни часови неделно.
Скратеното работно време вклучува помалку од 36 работни часови неделно.

The employment in the Republic of Macedonia is characterized by a very unfavorable gender 
structure. This structure has remained unchanged over a longer period of time due to: unstable 
economic and social conditions in the country and imbalance between the available and required 
profiles on the labour market.
The employment rate for women in the Republic of Macedonia in 2016 was 33.8, which is 
significantly lower than the employment rate of 52.3 for men.
The unemployment rate for women was 22.7 and for men 24.4.
The activity rate for women, at 43.8, was lower, while men had a significantly higher rate of 69.2.

Definitions
Employment rate - participation of the number of employed in the working age population aged 
15 to 79 years.
Unemployment rate - participation of the number of unemployed in the total labour force.
Activity rate - participation of the labour force in the working age population aged 15 to 79 
years.
Long-term unemployment - unemployed persons for one year or more.
Long-term unemployment rate - share of unemployed persons for one year or more in the total 
labour force.
Full-time includes 36 and more working hours per week.
Part-time includes less than 36 working hours per week.
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Население на возраст од 15 години и повеќе според економската активност, 
полот и возраста, 2016
Population aged 15 years and over by economic activity, gender and age, 2016
 Жени Women
Учество во вкупното работоспособно
 население (%) 

Proportion of total working age 
population (%)

Возраст Вработени
%

Неврабо-
тени %

Неактивно 
население %

Age Employed 
Unem-
ployed 

Inactive 
population

15-24  15 679 11.8 14 925 11.2  102 538 77.0
25-34  76 599 48.4 29 012 18.3  52 676 33.3
35-44  84 364 56.1 19 279 12.8  46 798 31.1
45-54  68 893 48.3 14 340 10.1  59 302 41.6
55-64  35 096 26.6  5 855 4.4  91 118 69.0
65+  3 203 2.6 : :  118 870 97.3

Вкупно/ Total  283 834 33.8 83 471 10.0  471 304 56.2
Мажи      Men
Учество во вкупното население (%) Proportion of total population (%)

Возраст Вработени                                    
Employed 

%

Невра
ботени                                
Unem-
ployed 

%

Неактивно 
население %

Age
Inactive 

population
15-24  28 814 20.4  26 527 18.8  85 959 60.8
25-34  107 045 64.3  45 797 27.5  13 577 8.2
35-44  117 011 74.7  29 793 19.0  9 856 6.3
45-54  109 115 75.3  22 353 15.4  13 418 9.3
55-64  71 378 55.0  17 063 13.1  41 377 31.9
65+  6 354 6.3 : :  94 800 93.7

Вкупно/ Total  439 717 52.3  141 578 16.8  258 987 30.8
Структура по пол  Sex distribution (%)

   Возраст                
Age

Вработени                       
Employed 

Невработени Неактивно население                  
Inactive population Unemployed 

жени мажи жени мажи жени мажи
Women Men Women Men Women Men

15-24 35.2 64.8 36.0 64.0 54.4 45.6
25-34 41.7 58.3 38.8 61.2 79.5 20.5
35-44 41.9 58.1 39.3 60.7 82.6 17.4
45-54 38.7 61.3 39.1 60.9 81.5 18.5
55-64 33.0 67.0 25.5 74.5 68.8 31.2
65+ 33.5 66.5 : : 55.6 44.4

Вкупно/ Total 39.2 60.8 37.1 62.9 64.5 35.5
Извор: Анкета за работната сила
Source: Labour Force Survey
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Стапки на активност на населението на возраст од 15 години и повеќе, според 
полот и возраста, 2016
Activity rates of the population aged 15 years and over, by gender and age, 2016

 Возраст          
Age

Стапка на активност     
Activity rate

Стапка на вработеност
Стапка на 

невработеност

Employment rate Unemployment rate

жени   
Women

мажи            
Men

жени   
Women

мажи            
Men

жени   
Women

мажи            
Men

15-24 23.0 39.2 11.8 20.4 48.8 47.9

25-34 66.7 91.8 48.4 64.3 27.5 30.0

35-44 68.9 93.7 56.1 74.7 18.6 20.3

45-54 58.4 90.7 48.3 75.3 17.2 17.0

55-64 31.0 68.1 26.6 55.0 14.3 19.3

65+ 2.7 6.3 2.6 6.3 : :

Вкупно/ Total 43.8 69.2 33.8 52.3 22.7 24.4

Извор: Анкета за работната сила

Source: Labour Force Survey
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Извор: Анкета за работната сила                                                  Source: Labour Force Survey

Стапки на активност на населението на возраст од 15 години и повеќе, според 
полот и возраста - урбан и рурален дел, 2016
Activity rates of the population aged 15 years and over, by gender and age - urban 
and rural, 2016

 
Возраст

Age

Стапка на активност / Activity rate
урбан дел / urban рурален дел / rural

 жени мажи  жени мажи 
Women Men Women Men

15-19 5.9 12.1 8.1 18.4
20-24 37.7 51.1 35.3 68.6
25-29 72.2 87.4 53.8 89.9
30-34 76.9 95.0 59.6 95.1
35-39 79.0 93.1 60.6 93.8
40-44 76.7 94.0 54.5 94.0
45-49 72.2 94.6 42.5 93.1
50-54 68.7 86.2 44.6 89.1
55-59 50.7 82.0 32.5 80.1
60-64 18.4 53.1 16.3 54.4

65 и повеќе/ 65 and over   0.9 3.7 5.6 10.4
Вкупно / Total                    48.7 67.2 37.4 71.5
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Стапки на вработеност на населението на возраст од 15 години и повеќе, 
според полот и возраста - урбан и рурален дел, 2016
Employment rates of the population aged 15 years and over, by gender
 and age - urban and rural, 2016

Возраст  
 Age

Стапка на вработеност / Employment rate

урбан дел / urban рурален дел / rural

 жени мажи  жени мажи 

Women Men Women Men

15-19 1.2 3.8 4.6 8.5

20-24 19.4 28.7 19.2 36.5

25-29 47.4 57.0 35.8 56.3

30-34 62.2 71.7 44.3 72.1

35-39 63.5 73.6 47.3 74.8

40-44 63.1 74.6 46.6 76.1

45-49 56.9 79.2 37.0 75.5

50-54 56.9 70.9 38.4 75.7

55-59 41.3 65.0 28.6 65.4

60-64 16.7 41.8 15.3 46.2

65 и повеќе/ 65 and over 0.9 3.6 5.5 10.3

Вкупно / Total                    37.6 51.1 29.0 53.9

Извор: Анкета за работната сила
Source: Labour Force Survey
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Учество на вработените со скратено работно време во вкупно вработените,               
по пол и по возраст, 2016                  
Proportion of part-time employed in total employment, by gender and age 2016

Вработени со полно и со скратено работно време, по пол и по возраст, 2016

Full-time and part-time employed, by gender and age, 2016

Возраст
 Age

Полно работно време Скратено работно време

Full-time Part-time

 жени мажи   жени  мажи  

Women Men Women Men

15-24 13 364 25 748 2 315 3 065

25-34 73 632 102 461 2 965 4 584

35-44 80 708 113 120 3 656 3 891

45-54 65 530 105 336 3 363 3 778

55-64 32 635 68 125 2 462 3 253

65 и повеќе/ 65 and over 1 844 4 682 1 358 1 672

Извор: Анкета за работната сила

Source: Labour Force Survey

Извор: Анкета за работната сила
Source: Labour Force Survey
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Вработени со полно и со скратено работно време, по пол и по школска 
подготовка, 2016
Full-time and part-time employed, by gender and educational attainment, 2016

Структура по пол во % Structure by gender in %

Школска подготовка Полно работно време
Скратено работно 

време

Educational attainment Full-time Part-time

 жени мажи   жени  мажи  

Women Men Women Men

Без образование / Without education (34.7) 65.3 : (75.0)

Незавршено основно образование 41.2 58.8 50.6 49.4

Incomplete primary education

Основно образование/Primary education 29.9 70.1 45.3 54.7

3 и 4 години средно образование 35.2 64.8 42.8 57.2

3 and 4 years of secondary education

Више образование / Higher education 48.6 51.4 : :

Високо образование1) 52.1 47.9 45.3 54.7

University level education1) 

Вкупно/ Total 39.0 61.0 44.3 55.7

1) Високото образование вклучува: високо образование, магистратура и докторат
1) University level education includes: university level education, Master’s degree and Doctorate 
(Ph.D).

Извор: Анкета за работната сила

Source: Labour Force Survey
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Извор: Анкета за работната сила
Source: Labour Force Survey

Вработени според полот и економскиoт статус, 2016

Employed persons by gender and economic status, 2016

Статус на вработеност
Status of employment 

Број Структура по статус Структура по пол

Number
Percentage 

distribution by status
Sex distribution

 жени мажи  жени мажи  жени мажи

Women Men Women Men Women Men

Вработен/ Employee 227 546 321 427 80.2 73.1 41.4 58.6 

Работодавец/ Employer 7 957 24 046 2.8 5.5 24.9 75.1 

Вработен за сопствена сметка 19 705 75 660 6.9 17.2 20.7 79.3 

Own-account worker

 Неплатен семеен работник 28 627 18 584 10.1 4.2 60.6 39.4 

Unpaid family worker

Вкупно/ Total 283 834 439 717 100.0 100.0 39.2 60.8 
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Вработени според статусот на вработеност, по пол, урбан и рурален дел, 2016

Employed persons by status of employment and gender, urban and rural, 2016

Статус на вработеност
Status of employment 

Број Структура по пол

Number Sex distribution

 жени мажи  жени мажи

Women Men Women Men

УРБАН  дел

URBAN

Вработен/ Employee  160 278  190 331 38.8 46.0

Работодавец/ Employer  6 286  15 812 1.5 3.8

Вработен за сопствена 
сметка

 7 427  25 680 1.8 6.2

Own-account worker

 Неплатен семеен работник  4 441  3 129 1.1 0.8

Unpaid family worker

Вкупно/ Total  178 432  234 951 43.2 56.8

РУРАЛЕН  дел

RURAL

Вработен/ Employee  67 268  131 096 21.7 42.3

Работодавец/ Employer  1 671  8 234 0.5 2.7

Вработен за сопствена 
сметка

 12 278  49 980 4.0 16.1

Own-account worker

 Неплатен семеен работник  24 186  15 455 7.8 5.0

Unpaid family worker

Вкупно/ Total  105 402  204 765 34.0 66.0

Извор: Анкета за работната сила

Source: Labour Force Survey 
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Работодавци1) по пол и според големината на претпријатијата, 2016

Employers1) by sex and size of enterprises, 2016

Вкупно  Жени Мажи
Учество на жените 

во вкупниот број на 
работодавци( %)

Total Women Men

Participation of 
women in the 

total number of 
employers - %

Вкупно/ Total  32 003  7 957  24 046 24.9

Претпријатија од 1 до 10 
вработени

 28 647  7 462  21 185 26.0

Еnterprises with 1 to 10 
employees

Претпријатија од 11 до 19 
вработени

 1 536 :  1 393 :

Enterprises with 11 to 19 
employees

Претпријатија со над 20 
вработени

 1 820 :  1 468 :

Enterprises with over 20 
employees
1) Работодавци се лица кои управуваат со сопствен деловен субјект или се сопственици 
кои работат во сопствен дуќан, или се сопственици на свој земјоделски имот  и 
вработуваат други лица 
1) Employers are persons who run their own business entity or owners who work in their shops, 
or owners of an agricultural estate, who employ other people



68

Пазар на труд
Labour Market

Вработени според секторите на дејност и според полот, 2016

Employed persons by sectors of activity and gender, 2016

Сектори / Sectors

Број Структура по пол
Number Sex distribution

 жени мажи  жени мажи
Women Men Women Men

 Земјоделство шумарство и рибарство 44 738 75 565 37.2 62.8 
Agriculture, hunting and forestry
 Рударство и вадење на камен : 6105 : 95.2 
 Mining and quarrying
 Преработувачка индустрија 62 917 74 698 45.7 54.3 
 Manufacturing
Снабдување со електрична енергија, гас, пареа и 
климатизација

1 672 8 687 16.1 83.9 

 Electricity, gas, steam and air conditioning supply
 Снабдување со вода; отстранување на отпадни 
води, управување со отпад и дејности за санација на 
околината

1 899 10 898 14.8 85.2 

Water supply; sewerage, waste management and 
remediation activities
 Градежништво 4 320 47 820 8.3 91.7 
 Construction
  Трговија на големи и трговија на мало; поправка на 
моторни возила и мотоцикли

47 020 57 494 45.0 55.0 

 Wholesale and retail trade; repair of motor vehicles 
and motorcycles
Транспорт и складирање 5 443 30 815 15.0 85.0 
 Transportation and storage
 Објекти за сместување и сервисни дејности со храна 8 317 17 129 32.7 67.3 
 Accommodation and food service activities
  Информации и комуникации 5 022 8 578 36.9 63.1 
 Information and communication
 Финансиски дејности и дејности на осигурување 6 800 4 126 62.2 37.8 
Financial and insurance activities
 Дејности во врска со недвижен имот : 1 144 : 70.8
  Real estate activities
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Вработени според секторите на дејност и според полот, 2016

Employed persons by sectors of activity and gender, 2016

Сектори / Sectors

Број Структура по пол
Number Sex distribution

 жени мажи  жени мажи
Women Men Women Men

  Стручни, научни и технички дејности 6 133 7 362 45.4 54.5 
  Profesional scientific and technical activities
  Административни и помошни услужни дејности 4 808 9 527 33.5 66.5 
  Administrative and support service activities
  Јавна управа и одбрана; задолжително социјално 
осигурување

18 073 35 897 33.5 66.5 

  Public administration and defence; compulsory social 
security

  Образование 24 988 17 581 58.7 41.3 
 Education
 Дејности на здравствена и социјална заштита 29 531 9 559 75.5 24.5 
  Human health and social work activities
  Уметност, забава и рекреација 5 648 6 937 44.9 55.1 
 Arts, entertainment and recreation
  Други услужни дејности 4 747 8 791 35.1 64.9 
  Other service activities
Дејности на домаќинстата како работодавачи; 
дејности на домаќинставта кои произведуваат 
разновидна стока и вршат различни услуги за 
сопствени потреби

(549) : (58.0) :

Private households employing domestic staff and 
undifferentiated production activities of households for 
own use
Дејности на екстратериторијални огранизации и тела : (608) : (58.7)

Extraterritorial organisations and bodies
Извор: Анкета за работната сила
Source: Labour Force Survey
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Вработени според нето-платата и според полот, 2016

Employed by net wages and gender, 2016

Висина на 
плата

Amount of 
wages

Вкупно1) Вработени според                           
нето-платата

Структура според                                   
нето-платата во %

Структура 
според полот                                                    

во %

Total1) Empoyed by
net wages

Structure by net 
wage in %

Structure by 
gender in %

 жени мажи  жени мажи  жени мажи

Women Men Women Men Women Men

Вкупно/ Total  623 490  235 290  388 203 100.0 100.0 39.2 60.8

До 5000  18 570  5 892  12 679 2.1 2.9 31.7 68.3

up to 5000

5001-8000  21 218  6 671  14 547 2.4 3.3 31.4 68.6

8001-10000  53 541  25 851  27 690 9.1 6.3 48.3 51.7

10001-12000  126 213  55 325  70 888 19.5 16.1 43.8 56.2

12001-16000  144 383  48 730  95 653 17.2 21.8 33.8 66.2

16001-20000  121 693  41 381  80 312 14.6 18.3 34.0 66.0

20001-25000  76 587  32 170  44 418 11.3 10.1 42.0 58.0

25001-30000  32 634  10 721  21 913 3.8 5.0 32.9 67.1

30001-40000  17 776  5 280  12 497 1.9 2.8 29.7 70.3

40001 и повеќе  10 875  3 269  7 606 1.2 1.7 30.1 69.9

40001 and more

1) Вкупниот број на вработени се однесува само на вработените кои примаат плата  
(исклучен е бројот на неплатените семејни работници и вработените кои не примиле 
плата)
1) Total number of employed refers only to employed persons who receive wages (the number 
of unpaid family workers and employees who don't receive wages is not included)

Извор: Анкета за работната сила    

Source: Labour Force Survey
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Вработени според занимањето и според полот, 2016      

Employed persons by occupation and gender 2016

Извор: Анкета за работната сила
Source: Labour Force Survey
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Формална и неформална вработеност според полот

Formal and informal employment by gender

 2016

 Жени Мажи

Women Men

Формално вработени 240 128 349 646

Formally employed

Неформално вработени 43 706 90 071

Informally employed

Вкупно вработени 

Total employed 283 834 439 717
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Пазар на труд
Labour Market
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Пазар на труд
Labour Market

Вработени според школската подготовка, по пол, 2016
Employed persons by educational attainment and gender, 2016

Школска подготовка
Educational attainment

Број Структура по пол

Number Sex distribution

 жени мажи  жени мажи

Women Men Women Men

Без образование 1 045 2 221 32.0 68.0

Without education

Незавршено основно образование 6 020 8 056 42.8 57.2

Incomplete primary education

Основно образование 38 547 83 444 31.6 68.4

Primary education

3 години средно образование 19 698 45 400 30.3 69.7

3 years of secondary education

4 години средно образование 120 390 208 777 36.6 63.4

4 years of secondary education

Више образование 8 275 8 579 49.1 50.9

Higher vocational education

Високо образование1) 89 859 83 240 51.9 48.1

University level education1) 

Вкупно/ Total 283 834 439 717 39.2 60.8
1) Високото образование вклучува: високо образование, магистратура и докторат.
1) University level education includes: university level education, Master’s degree and Doctorate (Ph.D).

Извор: Анкета за работната сила

Source: Labour Force Survey 
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Пазар на труд
Labour Market

Невработени според школската подготовка, по пол, 2016

Unemployed persons by educational attainment and gender, 2016

Школска подготовка
Educational attainment

Број Структура по пол

Number Sex distribution

 жени мажи  жени мажи

Women Men Women Men

Без образование (533) 1 441 (27.0) 73.0

Without education

Незавршено основно образование 2 105 2 073 50.4 49.6

Incomplete primary education

Основно образование 13 659 37 248 26.8 73.2

Primary education

3 години средно образование 6 543 13 007 33.5 66.5

3 years of secondary education

4 години средно образование 34 606 68 246 33.6 66.4

4 years of secondary education

Више образование 1 441 1 056 57.7 42.3

Higher vocational education

Високо образование1) 24 584 18 508 57.1 42.9

University level education1) 

Вкупно/ Total 83 471 141 578 37.1 62.9
1) Високото образование вклучува: високо образование, магистратура и докторат
1) University level education includes: university level education, Master’s degree and Doctorate (Ph.D).

Извор: Анкета за работната сила

Source: Labour Force Survey 
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Пазар на труд
Labour Market

Работоспособно население според учеството во формалното (регуларно) 
образование и во образовните активности надвор од редовниот 
образовен систем, 2016
Working age population attending formal (regular) education and other learning 
activities outside regular education, 2016

Формално 
(редовно) 

образование

Образование 
надвор од 
редовниот 

образовен систем

Формално 
(редовно) 

образование

Образование 
надвор од 
редовниот 

образовен систем

Formal (regular) 
education

Learning activities 
outside the regular 
education system

Formal (regular) 
education

Learning activities 
outside the regular 
education system

Број Структура по пол

Number Sex distribution

 жени мажи  жени мажи  жени мажи  жени мажи

Women Men Women Men Women Men Women Men
Посетуваат  98 223  92 868  9 477  9 149 51.4 48.6 50.9 49.1
Attending

Не 
посетуваат

 740 385  747 414  829 131  831 132 49.8 50.2 49.9 50.1

Not 
attending
Вкупно  838 608  840 282  838 608  840 282 50.0 50.0 50.0 50.0
Total                   

Извор: Анкета за работната сила
Source: Labour Force Survey 
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Пазар на труд
Labour Market

Лица на возраст од 15 до 19 години кои не се вработени и кои не се вклучени 
во процесот на образование или обука, 2016

Persons aged 15 to 19 years not employed and not included in the process of 
education or training, 2016

Број
Учество (лица 15-19) во 

вкупното население

Number
Participation (persons 15-19)       

in total population

 жени мажи  жени мажи

Women Men Women Men

Невработени  2 286  5 667 3.7 8.7

Unemployed

Неактивни  4 407  2 974 7.2 4.6

Inactive

Вкупно  6 693  8 642 11.0 13.3

Total                   

Вкупно население  61 113  65 177

Total population

Извор: Анкета за работната сила

Source: Labour Force Survey 
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Пазар на труд
Labour Market

Формална и неформална вработеност според школската подготовка, 2016

Formal and informal employment by educational attainment, 2016

Школска подготовка
Educational attainment

Формално вработени Неформално вработени

Formally employed Informally employed

 жени мажи  жени мажи

Women Men Women Men

Без образование : (531) (704) 1 690

Without education

Незавршено основно образование (820)  2 679 5 200 5 378

Incomplete primary education

Основно образование  18 102  45 031  20 445  38 413

Primary education

Средно образование  125 111  213 307  14 977  40 870

Secondary education

Више образование  7 904  7 978 : (600)

Higher vocational education

Високо образование1)  87 851  80 120  2 009  3 120

University level education1) 

Вкупно  240 128  349 646  43 706  90 071

Total

1) Високото образование вклучува: високо образование,  магистратура и докторат  

1) University level education includes: university level education, Master's degree and Doctorate (Ph.D)
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Невработени според должината на невработеноста и според полот, 2016        

Unemployed persons by duration of unemployment and gender,  2016

Пазар на труд
Labour Market

Извор: Анкета за работната сила
Source: Labour Force Survey
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Стапка на невработеност на населението на возраст од 15 години и повеќе 
според полот и возраста - урбан и рурален дел, 2016

Unemployment rate of population aged 15 years and over                                                              
by gender and age - urban and rural, 2016

Пазар на труд
Labour Market

Извор: Анкета за работната сила
Source: Labour Force Survey
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Пазар на труд
Labour Market

Стапки на вработеност на лица на возраст од 15 до 64 години

Employment rate of persons aged 15-64

%

2016

 Жени 39.2 Women 

Мажи 58.6 Men

Стапка на невработеност на лица на возраст од 15 до 74 години 

Unemployment rate of persons aged 15-74

%

 2016

 Жени 22.7 Women

Мажи 24.4 Men

Стапка на вработеност на лица на поголема возраст (од 55 до 64 години)

Employment rate of older workers aged 55-64 

%

 2016

 Жени 26.6 Women

Мажи 55.0 Men

Стапка на долгорочна невработеност

Long-term unemployment rate 

%

 2016

 Жени 17.8 Women

Мажи 20.1 Men 

Извор: Анкета за работната сила, ДЗС

Source: Labour Force Survey, SSO
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Социјална заштита
Social Welfare

Податоците за социјална заштита на деца, млади и возрасни се со состојба на 31 
декември.

Податоците за установите за згрижување и воспитание на деца - детски градинки/
центри за ран детски развој се со состојба на 30 септември. 

Податоците за домовите за ученици и студентски домови се со состојба на 31 
март.

Податоците за социјална парична помош се однесуваат за домаќинства чии 
вкупни месечни приходи се помали од висината на утврдената социјална парична 
помош и тоа како разлика помеѓу вкупните просечни приходи на сите членови на 
домаќинството, по сите основи, и висината на социјалната парична помош.

Установите-домови за возрасни лица обезбедуваат сместување, исхрана и 
здравствена заштита на возрасни лица. Опфатени се јавните и приватните 
установи-домови за возрасни лица.

Установите за згрижување на лица со пречки во менталниот или телесниот развој 
ги опфаќаат установите што обезбедуваат сместување, исхрана, нега, здравствена 
заштита и воспитание на деца и млади попречени во развитокот, за време на 
школувањето и оспособувањето. 

Tрговските друштва за вработување на инвалиди вработуваат лица со намалена 
работна способност. Вработените инвалиди може да работат и дома.

Установите за згрижување и воспитание на деца - детски градинки/центри за 
ран детски развој обезбедуваат здравствена заштита, исхрана и дневен престој 
на деца во согласност со нивните развојни потреби, на возраст до 6 години, во 
повеќе видови групи. Опфатени се јавните и приватните установи за згрижување 
и воспитание на деца - детски градинки/центри за ран детски развој.

Домовите за ученици и студентските домови обезбедуваат сместување, исхрана 
и воспитание на ученици и студенти за време на школувањето, вон местото на 
постојано живеење на родителите-издржувателите. Домовите за ученици и 
студентските домови обезбедуваат сместување, исхрана и воспитание на ученици 
и студенти за време на школувањето, вон местото на постојано живеење на 
родителите-издржувателите.
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Социјална заштита
Social Welfare

Data on social welfare for children, juveniles and adults reflect the situation as on 31 
December.

Data on institutions for care and education of children - kindergartens/centers for early 
childhood are with reference date 30 September. 

Data on homes for pupils and students and student dormitories reflect the situation as 
on 31 March.	

Data on social cash benefits refer to the households whose total monthly incomes are 
lower than the fixed social cash benefits, as a difference between the total average 
incomes of all members of the household, on all bases, and the amount of social cash 
benefits.	

Institutions for adults provide housing, food and health care for adults. Public and 
private institutions for adults are covered.

Institutions for care for persons with disabilities include institutions that provide 
lodging, food, care, health care and education for physically and intellectually disabled 
children and juveniles in the course of schooling and training.

Trade companies for employment of disabled persons employ persons with limited 
working abilities. Employed disabled persons may also work at home. 

Institutions for care and education of children - kindergartens/centers for early 
childhood provide health care, food and daily stay for children in accordance with their 
development needs up to the age of 6 years, organized and divided into several types of 
groups. Public and private institutions for care and education of children-kindergartens/
centers for early childhood are covered.

Homes and boarding schools for pupils and students provide lodging, food and education 
for pupils and students during their education outside their parents’/guardians’ place 
of residence.
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Социјална заштита
Social Welfare

Корисници на социјална парична помош 

Recipients of social cash benefits

 

Број на домаќинства                              
Number of households 

Структура по пол
Sex distribution

жени мажи жени мажи

Women Men Women Men

Носител на домаќинството / Head of household

2015  7 195  20 823 26 74

2016  7 829  21 386 27 73

Корисници во установи за возрасни лица

Recipients in adult care institutions

Возраст

Број
Number

Структура по пол 
Sex distribution

Ageжени мажи жени мажи

Women Men Women Men

2015

40-49 9 13 41 59 40-49

50-59 25 26 49 51 50-59

60-69 102 52 66 34 60-69

70-79 212 91 70 30 70-79

80 и повеќе 360 160 69 31 80 and over

2016

40-49 6 7 46 54 40-49

50-59 24 23 51 49 50-59

60-69 102 54 65 35 60-69

70-79 212 105 67 33 70-79

80 и повеќе 386 190 67 33 80 and over

Извор: Статистика на социјалната заштита

Source: Social welfare statistics
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Социјална заштита
Social Welfare

Корисници во установи за згрижување на лица со пречки во менталниот или 
телесниот развој
Recipients in institutions for care for persons with disabilities

 

Број 
Number

Структура по 
пол 

Sex distribution  

жени мажи жени мажи

 Women Men Women Men

2015

Умерена ментална 
попреченост

29 59 33 67 Мoderate intellectual 
disability

Тешка ментална 
попреченост

94 109 46 54 Severe intellectual 
disability

Длабока ментална 
попреченост      

5 5 50 50 Profound intellectual 
disability                                                                                                                                   

Оштетен слух       - - - - Hearing impairment               

Оштетен вид - - - - Visual impairment

Пречки во гласот, говорот  
и јазикот                

- - - - Voice and speech 
disorders                           

Телесни инвалиди                                                                                                                            27 16 63 37 Physical disability                                                                                                                                    

Комбинирани пречки 6 6 50 50 Combined disabilities

2016

Умерена ментална 
попреченост

31 57 35 65 Мoderate intellectual 
disability

Тешка ментална 
попреченост

86 115 43 57 Severe intellectual 
disability

Длабока ментална 
попреченост 

5 5 50 50 Profound intellectual 
disability                                                                                                                                   

Оштетен слух       - - - - Hearing impairment               

Оштетен вид - - - - Visual impairment

Пречки во гласот, говорот  
и јазикот 

- - - - Voice and speech 
disorders                           

Телесни инвалиди                                                                                                                            32 19 63 37 Physical disability                                                                                                                                    

Комбинирани пречки 3 4 43 57 Combined disabilities

Извор: Статистика на социјалната заштита

Source: Social welfare statistics
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Социјална заштита
Social Welfare

Вработени во трговски друштва за вработување на инвалиди

Employees in trade companies for employment of disabled persons

 

Број                                                                                                                                                  
Number

Структура по пол                                                                                                                                          
Sex distribution  

жени мажи жени мажи

Women Men Women Men

2015

Вработени  1 786  3 219 36 64 Employed

     од тоа     of which

Вработени инвалиди   741  1 417 34 66 Employed disabled persons

2016

Вработени  1 825  3 217 36 64 Employed

     од тоа     of which 

Вработени инвалиди   749  1 403 35 65 Employed disabled persons

Извор: Статистика на социјалната заштита

Source: Social welfare statistics
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Социјална заштита
Social Welfare

Деца во установи за згрижување и воспитание - детски градинки/
центри за ран детски развој 
Children in institutions for care and education - kindergartens/
centers for early childhood 
 Број      Структура по пол  

  Number Sex distribution
женски машки женски машки

 grlis boys grlis boys  
2015

Деца во развоен период до 
2 години

 2 083  2 284 48 52 Children in development 
stage up to 2 years of age

Деца во развоен период 
од 2 години до поаѓање во 
училиште

 12 767  13 218 49 51 Children in development 
stage between 2 years of age 
and school age

Комбинирана група 667 760 47 53 Combined group

Деца со пречки во развојот 67 107 39 61 Children with disabilities

Групи на деца - центар за ран 
детски развој во состав на 
детска градинка

136 159 46 54 Groups of children - 
centres for early childhood 
development within 
kindergartens

Групи за пилот - програми 168 191 47 53 Group for pilot programmes

Група за вонинституцио-
нална форма на активност

27 26 51 49 Group for extra-institutional 
form of activity

Други групи (престој и храна) 387 446 46 54 Other groups (food and stay-
over)

2016

Деца во развоен период до 
2 години

 2 277  2 343 49 51 Children in development 
stage up to 2 years of age

Деца во развоен период 
од 2 години до поаѓање во 
училиште

 13 580  14 247 49 51 Children in development 
stage between 2 years of age 
and school age

Комбинирана група 551 598 48 52 Combined group

Деца со пречки во 
интелектуалниот и 
физичкиот развој 

62 112 36 64 Children with intellectual  
or physical disabilities

Групи на деца - центар за ран 
детски развој во состав на 
детска градинка

234 196 54 46 Groups of children - 
centres for early childhood 
development within 
kindergartens

Групи за пилот - програми 60 63 49 51 Group for pilot programmes

Група за вонинституционална 
форма на активност

32 31 51 49 Group for extra-institutional 
form of activity 

Други групи (престој и храна) 384 407 49 51 Other groups (food and stay-
over)

Извор: Статистика на социјалната заштита
Source: Social welfare statistics
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Ученици и студенти сместени во домови - интернати

Pupils and students lodging in homes and boarding schools

 

Број                                                                                                                                                
Number

Структура по пол                                                                                                                                             
Sex distribution

женски машки женски машки

Female Male Female Male

2015/2016

Домови за ученици во 
основно училиште

45 70 39 61 Homes for pupils in 
primary schools

Домови за ученици во 
средно училиште 

702 1 033 40 60 Homes for pupils in 
secondary schools

Студентски домови 2 651 2 700 49 51 Student dormitories

2016/2017

Домови за ученици во 
основно училиште

51 56 48 52 Homes for pupils in 
primary schools

Домови за ученици во 
средно училиште 

683 984 41 59 Homes for pupils in 
secondary schools

Студентски домови 2536 2445 51 49 Student dormitories

Извор: Статистика на социјалната заштита

Source: Social welfare statistics
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Статистичките податоци од областа на правосудството се однесуваат на сторителот 
на кривичното дело, по повеќе белези. Следено во еден подолг временски период, 
половата структура на сторителите  на кривични дела во Република Македонија се 
карактеризира со впечатлива разлика меѓу жените и мажите. Ваквиот  сооднос е 
очигледен како кај полнолетните, така и кај малолетните пријавени, обвинети и 
осудени сторители на кривични дела.
Од вкупно пријавени 11 866 познати полнолетни сторители на кривични дела 
во 2016 година, 1 159 или 10% се жени, односно 10 707 или 90% се мажи. Кај 
обвинетите, пак, од вкупно 9320, 868  или 9% се  жени,  а 8452 или  91% се мажи. 
Од вкупно  8172 осудени лица, 723 или 9% се жени, а 7449 или 91% се мажи. 
Од вкупно пријавените 557  деца сторители на кривични дела во 2016 година, 35  
или 6% се женски, односно 552 или 94%  се машки. Од вкупно обвинетите 702 деца 
сторители, 41 или 6% се женски, а 661 или 94% се машки. Од вкупно осудените 468 
деца сторители, 29 или 6% се женски, а 439 или 94% се машки. 
Ваквиот сооднос на жените и мажите е присутен и следено по сите групи на 
кривични дела. На пример, од вкупно осудени 761 полнолетни сторители за 
кривични дела против животот и телото, 59 или 8% се жени, а 702  или 92%  се 
мажи. Кај кривичните дела против имотот, од вкупно 3370 сторители, 353 или  10% 
се жени, а 3 017 или 90% се мажи.

Statistical data on the administration of justice refer to perpetrators of criminal acts. The 
gender structure of the perpetrators of crimes in the Republic of Macedonia, observed 
over a longer period of time, is characterized by a great disparity between women 
and men. This difference refers both to the adult and juvenile reported, accused and 
convicted perpetrators of criminal acts.

A total of 11 866 known adult offenders were reported in 2016, of which 1 159 or 10% 
were women, and 10 707 or 90% were men. Of the total of 9320 accused, 868 or 9% 
were women, and 8452 or 91% were men. Of the total of 8172 convicted persons, 723 
or 9% were women, and 7449 or 91% were men.

There were a total of 557 reported children perpetrators of crimes in 2016, of which 35 
or 6% were females, and 552 or 94% were males. Of the total of 702 accused children 
offenders, 41 or 6% were females, and 661 or 94% were males. There were a total of 
468 convicted  children offenders, of which 29 or 6% were females, and 439 or 94% 
were males.

The disparity between women and men can also be observed in all groups of crimes. For 
example: of the total of 761 adult offenders convicted of crimes against life and body, 
59 or 8% were women, and 702 or 92% were men. In criminal acts against property, of 
the total 3370 offenders, 353 or 10% were women, and 3 017 or 90% were men.
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Пријавени - познати сторители, обвинети и осудени полнолетни лица, број и 
структура по пол
Reported - known perpetrators, accused and convicted adults, number and sex 
distribution

Број  Жени                                     Мажи                                              Жени Мажи  

Number Women Men Women Men

%

2015

Пријавени лица  15 408  1 561  13 847 10 90 Reported persons

Обвинети лица 11 951 1 074 10 877 9 91 Accused persons

Осудени лица 10 312 865 9 447 8 92 Convicted persons

2016

Пријавени лица 11 866  1 159  10 707 10 90 Reported persons

Обвинети лица 9 320 8 68 8 452 9 91 Accused persons

Осудени лица 8 172 723 7 449 9 91 Convicted persons

Извор: Статистика на криминалитет

Source: Crime statistics 
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Осудени полнолетни лица според возраста, 2016 

Convicted adults by age, 2016 

Број  Жени                                     Мажи                                              Жени  Мажи

Number Women Men Women Men

%

Вкупно  8 172   723  7 449   9   91 Total

18-20 години  619   36  583   6   94 18-20 years

21-24 години  990   48  942   5   95 21-24 years

25-29 години  1 156   58  1 098   5   95 25-29 years

30-39 години  2 097   197  1 900   9   91 30-39 years

40-49 години  1 600   166  1 434   10   90 40-49 years

50-59 години  1 048   121  927   12   88 50-59 years

60 и повеќе   585   89   496   15   85 60 and over

Непознато   77  8   69  10   90 Unknown

Извор: Статистика на криминалитет
Source: Crime statistics
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Осудени полнолетни лица според полот

Convicted adults by sex

 

Број
%

Number

2015

Вкупно  10 312   100 Total

 Жени   865   8 Women

Мажи  9 447   92 Men

2016

Вкупно  8 172   100 Total

 Жени   723   9 Women

Мажи  7 449   91 Men

Извор: Статистика на криминалитет

Source: Crime statistics
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Осудени полнолетни лица според групите на кривични дела, број и структура 
по пол, 2016
Convicted adults by type of crime, number and sex distribution, 2016

Групи на кривични 
дела против:

Број  Жени Мажи         Жени                 Мажи                                              
Types of crimes 

against:Number Women Men Women Men

%

Вкупно 8 172 723 7 449 9 91 Total

 Животот и телото 761 59 702 8 92 Life and body

Слободите и 
правата на човекот и 
граѓанинот

321 22 299 7 93 Freedoms and rights 
of humans and 
citizens

 Честа и угледот  -  -  -  -  - Honor and 
reputation

Половата слобода и 
половиот морал

39 1 38 3 97 Sexual freedom and 
sexual morality

Бракот, семејството и 
младината

301 58 243 19 81 Marriage, family 
and youth 

Имотот 3 370 353 3 017 10 90 Property

Јавните финансии, 
платниот промет и 
стопанството

261 32 229 12 88 Public finances, 
payment operations 
and the economy

Општата сигурност на 
луѓето и имотот

98 9 89 9 91 General safety 
of people and 
property 

Безбедноста на 
јавниот сообраќај

1 322 78 1 244 6 94 Traffic safety

Вооружените сили 2  - 2  - 100 The armed forces

Правниот сообраќај 244 23 221 9 91 Legal transactions

Јавниот ред 653 23 630 4 96 Public order

Друго 800 65 735 8 92 Other

Извор: Статистика на криминалитет

Source: Crime statistics
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Пријавени, обвинети и осудени деца, број и структура по пол

Reported, accused and convicted children, number and sex distribution

 

Број Структура по пол

Number Sex distribution

 женски машки  женски машки

Female Male Female Male

2015

Пријавени лица 37 735 5 95 Reported persons

Обвинети лица 26 439 6 94 Accused persons

Осудени лица 22 326 6 94 Convicted persons

2016

Пријавени лица 35 552 6 94 Reported persons

Обвинети лица 41 661 6 94 Accused persons

Осудени лица 29 439 6 94 Convicted persons

Извор: Статистика на криминалитет

Source: Crime statistics
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Осудени деца според возраста

Convicted children by age

 

Број Структура по пол

Number Sex distribution

 женски машки  женски машки

Female Male Female Male  

2015

Вкупно 22 326 6 94 Total

14 години  - 9  - 100 14 years

15 години 3 61 5 95 15 years

16 години 9 82 10 90 16 years

17 години 10 174 5 95 17 years

2016

Вкупно 29 439 6 94 Total

14 години 7 27 21 79 14 years

15 години 6 79 7 93 15 years

16 години 6 118 5 95 16 years

17 години 10 215 4 96 17 years

Извор: Статистика на криминалитет

Source: Crime statistics
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Осудени деца според полот

Convicted children by sex

 

Број
%

Number

2015

Вкупно 348 100 Total

 Женски
22 6

Female

Машки
326 94

Male

2016

Вкупно 468 100 Total

 Женски
29 6

Female

Машки
439 94

Male

Извор: Статистика на криминалитет

Source: Crime statistics
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Осудени деца според групите на кривични дела,  број и структура по пол, 2016

Convicted children by type of crime, number and sex distribution, 2016

Групи на кривични дела 
против:

Број Структура по пол

Types of crimes against:
Number Sex distribution

женски машки женски машки

Female Male Female Male

Вкупно 29 439 6 94 Total

 Животот и телото 1 69 1 99 Life and body

Слободите и правата на 
човекот и граѓанинот

3 4 43 57 Freedoms and rights of 
humans and citizens

Половата слобода и 
половиот морал

 - 7  - 100 Sexual freedom and 
sexual morality

Здравјето на луѓето 1 12 8 92 Human health

Имотот 17 240 7 93 Property

Општата сигурност на 
луѓето и имотот

 - 2  - 100 General safety of people 
and property 

Безбедноста на јавниот 
сообраќај

1 21 5 95 Traffic safety

Правниот сообраќај  - 1  - 100 Legal transactions

Јавниот ред 3 76 4 96 Public order

Друго 3 7 30 70 Other

Извор: Статистика на криминалитет 

Source: Crime statistics


